



Výročná správa obce Galovany za rok 2023

Výročná správa obce bola zverejnená na webovej stránke obce dňa 26.02.2024

Výročná správa bola vyvesená na úradnej tabuli dňa : 26.02.2024

Výročná správa bola zvesená z úradnej tabule dňa:

Starosta obce: Miroslav Kubáň

Vypracovala: Mgr. Iveta Oberučová

Výročná správa obce Galovany za rok 2023 obsahuje:

1. Základná charakteristika obce Galovany

- 1.1 Geografické údaje
- 1.2 Demografické údaje
- 1.3 História a súčasnosť obce
- 1.4 Významné osobnosti obce
- 1.5 Symboly obce
- 1.6 Výchova a vzdeláva
- 1.7 Služby v obci
- 1.8 Organizačná štruktúra obce
- 1.9 Činnosť obce v jednotlivých oblastiach v roku 2023
- 1.10 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

2. Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2023

- 2.1. Rozpočet obce na rok 2023
- 2.2 Rozpočet obce na roky 2024 – 2026
- 2.3 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v eurách
- 2.4. Podľa dávky a záväzky
- 2.5 Náklady a výnosy v hlavnej činnosti obce k 31.12. 2023
- 2.6 Výsledok hospodárenia za rok 2023
- 2.7 Stav finančných účtov k 31.12.2023
- 2.8 Výsledok rozpočtového hospodárenia
- 2.9 fondové hospodárenie
- 2.10 Prijaté transfery, granty, dotácie a úvery
- 2.11 Poskytnuté dotácie

3. Záver

Prílohy:

- Súvaha k 31.12.2023
- Výkaz ziskov a strát k 31.12.2023
- Poznámky k 31.12.2023 – textová a tabuľková časť

1. Základná charakteristika obce Galovany

Obec Galovany je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok riadi zákonom Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Identifikačné údaje

Názov:	Obec Galovany
Adresa:	Galovany č. 67, 032 11 Svätý Kríž
Tel. a fax:	044/ 5592522
e-mail:	ougalovany@alconet.sk
web:	www.galovany.sk
Okres:	Liptovský Mikuláš
IČO:	00315184
DIČO:	2020581343
Právna forma:	právnická osoba
Hlavná činnosť účtovnej jednotky:	všeobecná verejná správa

1.1 Geografické údaje

Obec Galovany leží v strednej časti Liptovskej kotliny v doline potoka Krížanka. Odlesnený chotár tvoria treťohorné pieskovce a ílovce v severnej časti staroštvrťohorné terasy Váhu.

Rozloha obce: 1292 ha

1.2 Demografické údaje

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
Vek od 0 – 3 rokov	2	1	1
Vek od 4 – 6 rokov	5	1	4
Vek od 7 – 14 rokov	34	18	16
Vek od 15 – 17 rokov	15	9	6
Vek od 18 – 60 rokov	151	86	65
Vek nad 60 rokov	116	52	64
Spolu	323	167	156

1.3 História a súčasnosť obce

Podľa najstarších dostupných materiálov obec sa vyvinula koncom 13. storočia v chotári obce Paludza. Majetok, na ktorom neskôr vznikla obec daroval v roku 1297 kráľ **Ondrej III. Jánovi**, zvanému Galicius. Darované pole bolo vyčlenené z majetku kráľovských sokoliarov. Na darovanom majetku si Ján Galicius postavil svoje obydlie a vznikla osada Galovany. Patrila do skupiny zemianskych samôt, preto nepoznáme veľa dokumentov o Galovanoch. Zostali samotou i v 16. storočí. Stála tu iba kúria drobných zemanov. Obec neskôr patrila postupne viacerým liptovským zemanom, ako napríklad Madočianskovcom (Madocsanyi), Plathyovcom (Plathy), či Čemickovcom (Csemiczky). Po zriadení notárskej inštitúcie z roku 1871 sa **Galovany zlúčili s Paludzou**. Spočiatku sa uvádzali obidva názvy slovensky Paludza a Galovany, maďarsky Nagypalugya és Gálfalu, neskôr sa uvádzal už len názov Paludza. Obec Galovany leží v strednej časti Liptovskej kotliny v doline potoka Krížanka. Odlesnený chotár tvoria treťohorné pieskovce a ílovce v severnej časti starostvrťohorné terasy Váhu.

1.4 Významné osobnosti obce

V obci sa narodila **Blažena Kostolná** umelecká fotografka, ilustrátorka, karikaturistka a grafička.

1.5 Symboly obce

Obyvatelia sa v minulosti zaoberali poľnohospodárstvom, ktoré je podnes základným zdrojom obživy obyvateľov tejto obce, našlo svoj odraz aj v obecnom erbe. Najstaršie známe pečatidlo pochádza pravdepodobne zo začiatku 19. storočia. Je na ňom zobrazený poľnohospodársky motív, ktorý tvoria za pluhom prekrížené cepy, hrable, kosa a pluh. Kruhopolis tvorí nápis : OBEC GALOWANI.

Na základe žiadosti Obecného zastupiteľstva v roku 2002 vypracoval PhDr. Ladislav Vrtel', Akademik Medzinárodnej Heraldickej akadémie v Paríži a tajomník Heraldického kolégia v Bratislave štúdiu - Erb obce Galovany, kde rozpracoval základné symboly obce, ktoré Heraldická komisia Ministerstva vnútra Slovenskej republiky odporučila zapísať do Heraldického registra Slovenskej republiky pod signatúrou G - 31/03.

Erb obce Galovany V modrom štíte skrížené náradie - zlatý pravošikmý, obrátený cep, zlaté hrable, zlaté ľavošikmé kosisko zlatej sklonenej kosa - to všetko prekryté zlatým dvojkoľosovým pluhom so striebornou radlicou. Znamenie je vložené do dolu zaobleného tzv. neskorogotického, či tiež španielskeho heraldického štítu.

Vlajka obce Galovany Pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/8), modrej (1/8), žltej (1/8), modrej (2/8), bielej (1/8), modrej (1/8), a bielej (1/8). Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce Galovany je okrúhla uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC GALOVANY. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

Zástava obce Galovany Má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej strán však nie je záväzne stanovený, čo znamená, že zástava môže byť aj dlhšia.

Znak, vlajka a pečať obce predstavujú trojicu jej základných symbolov. Od nich možno odvodiť ďalšie.

Krátka zástava obce Galovany Je tiež pruhová, je však svojou dlhšou stranou pripojená k žrdi. Je vhodná na hromadnú vlajkovú výzdobu obce. Koruhva obce Galovany Predstavuje zvislý typ obecnej zástavy, pri ktorej je textil pripojený k priečnemu rahnú, spolu s ktorým sa vztyčuje na stožiar.

Znaková zástava obce Galovany Má podobu takmer štvorca, jej výška sa však v skutočnosti rovná (proporčne) výške erbu a šírka jeho šírke. Erbové znamenie je to rozvinuté do celej plochy textilu.

Veľká koruhva obce Galovany Predstavuje spojenie koruhvy so znakovou zástavou, ktorá sa pridáva k priečnemu rahnú do hornej časti zástavy.

Štandarda starostu obce Galovany Má medzi ostatnými symbolmi obce osobitné postavenie. Je vlajkou starostu, jedným z odkazov jeho úradu. Podobá sa znakovkej zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce. Rozdiel je tiež v tom, že kým znaková zástava môže byť zhotovená v mnohých exemplároch, štandarda existuje spravidla len v jednom vyhotovení a býva tiež zhotovená luxusnejšou technikou.

1.6 Výchova a vzdelávanie

V obci Galovany nemáme zriadenú materskú ani základnú školu. Naše deti z obce navštevujú základnú školu a materskú školu vo Svätom Kríži alebo v meste Liptovský Mikuláš. V obci nám aktívne pracujú zložky Slovenský červený kríž a DHZ Galovany z čoho sa veľmi tešíme.

1.7 Služby v obci

Slovenská pošta: Sídlo pošty sa v obci Galovany nenachádza. Pošta je v obci Svätý Kríž. Obec má smerové číslo obce Svätý Kríž 032 11.

Občerstvenie: V našom katastrálnom území sa nachádza motorest Dechtáre, ktorý poskytuje reštauračné služby.

Ubytovanie: V obci Galovany sa nachádza jedno ubytovanie v súkromí - Holiday home Galovany.

Zdravotníctvo: Na území obce sa nenachádza zdravotné stredisko, ambulancie pre dospelých, deti a zubné ambulancie sa taktiež nachádzajú v meste Liptovský Mikuláš.

1.8 Organizačná štruktúra obce

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2022 na obdobie 4 rokov v počte 5.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Peter Štetka č. 59 ,
- Jakub Hurňanský, Galovany č. 106
- Danko Jurkovičová, Galovany č. 23
- Michal Vyšný č. 109
- Marta Droppová č. Galovany č. 38

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch: 22.02.2023, 05.04.2023, 07.06.2023, 28.08.2023, 08.11.2023, 15.12.2023. Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce
Zamestnanci obecného úradu:

- **Mgr. Iveta Oberučová**, trvale bytom Palučanská 613/71, Liptovský Mikuláš – samostatný odborný referent, zamestnaná od 1.2.2003 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom

Hlavný kontrolór obce

Ing. Jaroslav Lehotský pracovný pomer do 31.12.2023

Ing. Slávka Medved'ová, Ľubľa č. 49, 032 14 Liptovský Mikuláš zvolený do funkcie OZ v Galovanoch uznesením č. 37/2023. Nová obecná kontrolórka začína pracovať od 01.01.2024, na základe pracovnej zmluvy.

Obecné komisie

OZ má zriadené komisie:

1. Stavebná komisia + komisia verejného poriadku
2. Kultúrno – sociálna a športová komisia
3. Komisia verejného poriadku

Obec Galovany je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky minorizpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je nepripustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo

môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Dalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozdeliť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

1.9 Činnosť obce v jednotlivých oblastiach v roku 2023

- Oblasť financií je bližšie rozpracovaná v predkladanom záverečnom účte obce Galovany za rok 2023
- Obec realizovala menšie investičné akcie – vybudovanie detského ihriska v parku zabezpečenie údržby miestnych komunikácií, osvetlenie a kosenie

Brigádnická činnosť:

V obci funguje brigádnická činnosť. Po vyhlásení brigády sa občania ochotne zúčastňujú brigády na novom aj starom cintoríne. Brigáda sa v roku 2023 konala 16.06 a 08.09. 2023.

Oblasť kultúrno- spoločenská:

Vo februári sa konali v obci Fašiangy – fašiangový sprievod obcou a fašiangová veselica v kultúrnom dome Galovany. V mesiaci jún sa konali JÁNSKE DNI, kde sa prezentovali kultúrne remeslá, vystúpenie Sokoliarov a veľa iných atrakcií.

Spoločenský život v obci naštartovalo aj leto, kde sme usporiadali Športový deň obce Galovany. Boli pripravené rôzne atrakcie pre deti -skákací hrad, maľovanie na tvár pre deti, rôzne súťaže pre deti, ktoré pripravili zložky obce DHZ Galovany a Slovenský červený Kríž. Pre všetkých zúčastnených bola zabezpečená hudba, občerstvenie – varenie gulášu.

1.10 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Zámery rozvoja obce Galovany a potreby jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom rozpočte obce, ktorý je strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. Viacročný rozpočet sa zostavuje na tri roky pričom príjmy a výdavky rozpočtov na druhý a tretí rok nie sú záväzné. Obec sleduje v priebehu roka vývoj hospodárenia podľa rozpočtu a v prípade potreby vykonáva v ňom zmeny s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu rozpočtového roka.

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

V roku 2024 je zámerom komplexná rekonštrukcia Kultúrneho domu Galovany, vrátane vybavenia kultúrneho domu novými stolmi a stoličkami. Ďalej komplexná rekonštrukcia ČOV, rozšírenie detského ihriska.

2. Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2023

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších zdrojov.

2.1 Rozpočet obce na rok 2023

- Rozpočet obce na rok 2023 schválilo **Obecné zastupiteľstvo v Galovanoch** dňa **28.11.2022** uznesením číslo 6/2022.
- Zmeny rozpočtu : prvá zmena schválená dňa : 05.04.2023 uznesením č. 18/2023

Príjmy obce k 31.12. 2023 v € - bežné príjmy v €

Por.č.	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
1	Dotácie a granty	4890	4890	12.814,77
	Eur.soc.fond	0,0	0,0	0,0
		4890	4890	12.814,77
2	Daňové	90. 048	111. 748	110.538,61
3	Nedaňové	16 952	16 952	26.143,66
	Spolu:	107 000	128 000	149 497,04
4	Kapitálový príjem -	0	0	5550,00
5	Finančné operácie			
	Z rezervného fondu	0,00	700,00	674,57
	prostriedky z predcha.rokov			0,00
	Iné príjmové fin.operácie	0,00	0,00	0,00
6	Bankový úver krátkodobý	0,00	0,00	0,00
	Municipálny úver Eurofondy	0,00	0,00	0,00
	Celkové príjmy Spolu:	107 000,00	128 700,00	155 721,61

K bodu 2.1. dotačné príjmy

Na prenesený výkon štátnej správy ŽP	35,40
Na REGOB	128,40
Dotácia – pozemné komunikácie	13,82
Dotácia – stavebný úrad	485,34
DHZ Galovany	3000,00
Dotácia Volby + referendum	1373,01
Dotácia Environmentálny fond	1102,14
MH SR EE	510,78
MF SR 1+ 1	6165,88
SPOLU:	12 814,77 €

K bodu 2.1 daňové príjmy

Podielové dane z finančná správa	98.346,86
Dane z nehnuteľnosti	11.919,75
Dan za psa	272
SPOLU	110.538,61

K bodu č. 2.1 nedaňové príjmy

Poplatok za komunálne odpady	9757,14
Prenajom KD	30
Prenájom bytov	990,60
Cintorínsky poplatok+ hrobové miesto	35
Služby – obecný traktor	40
Vodné + EE obchod + pohostinstvo	544,91
Ostatné príjmy	338,09
Relácie v MR	240
Prenájom obchod + pohostinstvo	100
Poplatok za overovanie + osvedčovanie listín	134
Správny poplatok – stavebné rozhodnutie	330
Správny poplatok – umiestnenie stavby	130
Správny poplatok – kolaudačné rozhodnutia	450
Správny poplatok – výrub drevín	50
Z vkladov	82,98
FEREX poplatok smetné nádoby	1981,66
Z dobropisov EE	218,73
Odmena CO	96,55
Poplatok smetná nádoba	84
Tatra forest uzemný plán	10 500
SPOLU:	26 143,66

Príjmy spolu skutočné celkom : **155. 721,61**

Výdavky obce k 31.12. 2023 – Bežné výdavky v €

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
111 – dotácia ŽP	35,40	35,40	35,40
111 – Dotácia REGOB	128,40	128,40	128,40
111 – Dotácia poz. komunikácie	13,82	13,82	13,82
111 – Dotácia stavebný úrad	485,34	485,34	485,34
111 – DHZ Galovany dotácia	3000	3000	3000
111 – Dotácia ENVIRO fond	1102,14	1102,14	1102,14
111 – Dotácia volby +referendum	1373,01	1373,01	1373,01
111 – VUC regionálne dotácie	0,00	0,00	0,00
111 – MH Elekt. energia	510,78	510,78	510,78
111 – odmena prenesený výkon SS	6165,88	6165,88	6165,88
SPOLU: za zdroj 111	4890,00	4890,00	12 814,77
Zdroj 41	Schválený	Upravený	Skutočnosť
0111 - obec	56.640	84.207,40	85.945,65
0320- Ochrana pred požiarmi	2115	2712,80	3221,99
0451- cestná doprava	1103	1103	644,68
0510- nakladanie s odpadmi	10 320	10 570,76	10.633,59
0530 – znižovanie znečistenia	625	625	1287,24
0640- verejné osvetlenie	683	683	1674,22
0820- Kultúrne služby	3554	3751	3844,28
0112- finančné zariadenia	5911	8298,04	5619,41
0170 – banka splátka úrokov	525	525	153,37
1040- jednotlivci živ. jubileum	112	112	200,00
0840 – náboženské a iné služby	522	522	1251,14
SPOLU: za zdroj 41	87 000	118 000	127.290,34

Výdavkové finančné operácie rok 2023

	Schválený	Upravený	Skutočnosť
821004 z bankových úverov			
krátkodobých – splátka úveru	10 000,00	10 000,00	10 000,00
	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	10 000,00	1000,00	10 000,00

Výdavky obce rok 2023 – kapitálové výdavky v €

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
Zdroj 41			
717 001 spevnená plocha KO	0,00	0,00	1504,15
717 001 detské ihrisko	10 000,00	700,00	600,00
Zdroj 72a			
711 005 - =UP plán Tatra Forest	00,00	0,00	6900,00
Zdroj 41			
711001 – obecný chodník	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	10,000	700,00	9004,15

Sumár spolu :

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
Zdroj 41			
Zdroj 111	4890,00	4890,00	12.814,77
SPOLU: 41+ 111	87.000	118.000	127.290,34
Finančné operácie	10 000	10.000	10.000
Bankové úvery krátkodobé	0,00	0,00	0,00
Kapitálové výdavky	10 000	700	9004,15
Kapitálové výdavky			0,00
Kapitálové výdavky 41	0,00	0,00	0,00
Celkové výdavky spolu:	107.000	128. 700	146.294,49

Bežné výdavky spolu:

Kapitálové výdavky:

Výdavkové finančné operácie

127.290,34

9004,15

10.000,00

Výdavky spolu skutočné celkom :

146 294,49 €

Výška príjmov a výdavkov v roku 2023 bola ovplyvnená narastajúcou infláciou , vysokými cenami energií, pohonných hmôt a tovarov a služieb.

Rozpočtové hospodárenie za rok 2023

Rozpočet obce	Príjmy (v €)	Výdavky (v €)	Hospodárenie obce
Bežný rozpočet	149 497,04	127 290,34	22 206,70
Kapitálový rozpočet	5550,00	9004,15	- 3454,15
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	155 047,04	136 294,49	18 752,55
Finančné operácie	674,57	10 000,00	- 9325,43
SPOLU ROZPOČET	155 721,61	146 294,49	9427,12
Vylúčenie z prebytku			

Prebytok rozpočtu v sume 0 eur podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o:

- nevyčerpaný SF (472)

1725 €

- Tatra forest UPN

3600 €

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2023
Bežné príjmy spolu	149 497,04
z toho : bežné príjmy obce	149 497,04
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	127 290,34
z toho : bežné výdavky obce	127 290,34
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	22.206,70
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	5550,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	0,00
z toho : kapitálové výdavky obce	9004,15
kapitálové výdavky RO	
Kapitálový rozpočet	-3454,15
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Finančné operácie	
Príjmové finančné operácie	674,57
Výdavkové finančné operácie	10 000,00
Rozdiel finančných operácií	-9325,43
PRÍJMY SPOLU	155 721,61
VÝDAVKY SPOLU	146 294,49
Hospodárenie obce	9.427,12
Vylúčenie z prebytku – Sociálny fond – 1725, 3600	1725
UPN	3600
Upravené hospodárenie obce	4.102,13

2.2 Rozbor plnenia rozpočtu v roku 2023

Príjmy obce k 31.12. 2023 v € - bežné príjmy v €

Por.č.	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
1	Dotácie a granty	4890	4890	12.814,77
	Eur.soc.fond	0,0	0,0	0,0
		4890	4890	12.814,77
2	Daňové	90. 048	111. 748	110.538,61
3	Nedaňové	16 952	16 952	26.143,66
	Spolu:	107 000	128 000	149 497,04
4	Kapitálový príjem -	0	0	5550,00
5	Finančné operácie			
	Z rezervného fondu	0,00	700,00	674,57
	prostriedky z predcha.rokov			0,00
	Iné príjmové fin.operácie	0,00	0,00	0,00
6	Bankový úver krátkodobý	0,00	0,00	0,00
	Municipálny úver Eurofondy	0,00	0,00	0,00
	Celkové príjmy Spolu:	107 000,00	128 700,00	155 721,61

K bodu 2.1. dotačné príjmy

Na prenesený výkon štátnej správy ŽP	35,40
Na REGOB	128,40
Dotácia – pozemné komunikácie	13,82
Dotácia – stavebný úrad	485,34
DHZ Galovany	3000,00
Dotácia Volby + referendum	1373,01
Dotácia Environmentálny fond	1102,14
MH SR EE	510,78
MF SR I+ I	6165,88
SPOLU:	12 814,77 €

K bodu 2.1 daňové príjmy

Podielové dane z finančná správa	98.346,86
Dane z nehnuteľnosti	11.919,75
Dan za psa	272
SPOLU	110.538,61

K bodu č. 2.1 nedaňové príjmy

Poplatok za komunálne odpady	9757,14
Prenájom KD	30
Prenájom bytov	990,60
Cintorínsky poplatok+ hrobové miesto	35
Služby – obecný traktor	40
Vodné + EE obchod + pohostinstvo	544,91
Ostatné príjmy	338,09
Relácie v MR	240
Prenájom obchod + pohostinstvo	100
Poplatok za overovanie + osvedčovanie listín	134
Správny poplatok – stavebné rozhodnutie	330
Správny poplatok – umiestnenie stavby	130
Správny poplatok – kolaudačné rozhodnutia	460
Správny poplatok – výrub drevín	50
Z vkladov	82,98
FEREX poplatok smetné nádoby	1981,66
Z dobropisov EE	218,73
Odmena CO	96,55
Poplatok smetná nádoba	84
Tatra forest uzemný plán	10 500
SPOLU:	26 143,66

Príjmy spolu skutočné celkom :**155. 721,61****Výdavky obce k 31.12. 2023 – Bežné výdavky v €**

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
111 – dotácia ŽP	35,40	35,40	35,40
111 – Dotácia REGOB	128,40	128,40	128,40
111 – Dotácia poz. komunikácie	13,82	13,82	13,82
111 – Dotácia stavebný úrad	485,34	485,34	485,34
111 – DHZ Galovany dotácia	3000	3000	3000
111 – Dotácia ENVIRO fond	1102,14	1102,14	1102,14
111 – Dotácia voľby +referendum	1373,01	1373,01	1373,01
111 – VUC regionálne dotácie	0,00	0,00	0,00
111 – MH Elekt. energia	510,78	510,78	510,78
111 – odmena prenesený výkon SS	6165,88	6165,88	6165,88

SPOLU: za zdroj 111	4890,00	4890,00	12 814,77
Zdroj 41	Schválený	Upravený	Skutočnosť
0111 - obec	56.640	84.207,40	85.945,65
0320- Ochrana pred požiarimi	2115	2712,80	3221,99
0451- cestná doprava	1103	1103	644,68
0510- nakladanie s odpadmi	10 320	10 570,76	10.633,59
0530 – znižovanie znečistenia	625	625	1287,24
0640- verejné osvetlenie	683	683	1674,22
0820- Kultúrne služby	3554	3751	3844,28
0112- finančné záležitosti	5911	8298,04	5619,41
0170 – banka splátka úrokov	525	525	153,37
1040- jednotlivci živ. jubileum	112	112	200,00
0840 – náboženské a iné služby	522	522	1251,14
SPOLU: za zdroj 41	87 000	118 000	127.290,34

Výdavkové finančné operácie rok 2023

	Schválený	Upravený	Skutočnosť
821004 z bankových úverov			
krátkodobých – splátka úveru	10 000,00	10 000,00	10 000,00
	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	10 000,00	1000,00	10 000,00

Výdavky obce rok 2023 – kapitálové výdavky v €

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
Zdroj 41			
717 001 spevnená plocha KO	0,00	0,00	1504,15
717 001 detské ihrisko	10 000,00	700,00	600,00
Zdroj 72a			
711 005 - =UP plán Tatra Forest	00,00	0,00	6900,00
Zdroj 41			
711001 – obecný chodník	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	10,000	700,00	9004,15

Sumár spolu :

Funkčná klasifikácia	Schválený	Upravený	Skutočnosť
Zdroj 41			
Zdroj 111	4890,00	4890,00	12.814,77
SPOLU: 41+ 111	87.000	118.000	127.290,34
Finančné operácie	10 000	10.000	10.000
Bankové úvery krátkodobé	0,00	0,00	0,00
Kapitálové výdavky	10 000	700	9004,15
Kapitálové výdavky			0,00
Kapitálové výdavky 41	0,00	0,00	0,00
Celkové výdavky spolu:	107.000	128. 700	146.294,49

Bežné výdavky spolu:	127.290,34
Kapitálové výdavky:	9004,15
Výdavkové finančné operácie	10.000,00

Výdavky spolu skutočné celkom :	146 294,49 €
--	---------------------

Výška príjmov a výdavkov v roku 2023 bola ovplyvnená narastajúcou infláciou , vysokými cenami energií, pohonných hmôt a tovarov a služieb.

2.3 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v eurách

Aktíva

Názov	KS k 31.12.2023	PS k 01.01.2023
AKTÍVA	546.665,23	528.635,58
Neobežný majetok	471.953,41	465.934,95
Dlhodobý nehmotný majetok	6900	0
Dlhodobý hmotný majetok	395.964,21	396.845,75
Dlhodobý finančný majetok	69.089,20	69.089,20
Obežný majetok	74.507,82	62.601,83
Zásoby	0,00	0,00
Pohľadávky	4098,34	944,90
Finančné účty	70.409,48	61.656,93
Časové rozlíšenie	204	98,80

Pasíva

Názov	Stav k 31.12.2023	Stav k 01.01.2023
PASÍVA	546.665,23	528.635,58
Vlastné zdroje krytia majetku	264.236,54	243.024,84
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia Na účtovné obdobie	264.236,54	243.024,84
Záväzky	18.707,12	14.187,58
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé záväzky	60.400,48	69.472,97
Krátkodobé záväzky	16.022,12	2157,58
Bankové úvery	0	10.000
Časové rozlíšenie	263.721,57	271.423,16

strana aktív = strana pasív

2.4 Pohľadávky a záväzky

Pohľadávky k 31.12.2023

krátkodobé pohľadávky	
- Daňové	605,33
- Nedaňové	0,00
SPOLU	605,33
Pohľadávky do 1 roka	
- str.lístky zamestnanci /335/ vyplatený preddavok	0,00
- Ostatné pohľadávky (315)	3307,32
- Odberatelia	0,00
SPOLU	
SPOLU:	3912,65

Záväzky k 31.12.2023

- náklad z roku 2023 - dodávatelia	12 422,12
- voči štátnemu rozpočtu	0,00
- voči zamestnancom	0,00
- voči poisťovniam	0,00
- voči daňovému úradu	0,00
- voči ŠFRB	0,00
- sociálny fond	1725,00
- rezervy na nevyčerpané dovolenky	0,00
- Bankový úver – Prima banka a.s.	0,00
- Bankový úver	0,00
- Iné záväzky /379/	0,00
- Rezerva na audit /323/	960,00
- Ostatné záväzky voči zamest./333	0,00
-	
-	
SPOLU	15.107,12

2.5 Náklady a výnosy v hlavnej činnosti obce k 31.12.2023

Informácia z výkazu ziskov a strát Uč ROPO SFOV 2 – 01

Výnosy - popis a výška významných položiek v eurách

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) tržby za vlastné výkony a tovar	240	250
602 - Tržby z predaja služieb	240	250
- školné		
- strava		
- kopírovacie služby		
- vyhlasovanie rozhlasom		
-		
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktívacia		
624 - Aktivácia DHM		
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	125 790,32	114 977,37
632 - Daňové výnosy samosprávy	111.244,21	103.497,39
- podielové dane		
- daň z nehnuteľností		
- daň za psa		
-		
633 - Výnosy z poplatkov	14 546,11	11 479,98
- správne poplatky		
- KO a DSO		
-		
e) finančné výnosy		
661 - Tržby z predaja CP		
- predaj akcií		
662 - Úroky	82,98	88,97
668 - Ostatné finančné výnosy		
f) mimoriadne výnosy		
672 - Náhrady škôd		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	27 342,74	17 897,74
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC		
- bežný transfer na školský klub		
- bežný transfer na školskú jedáleň		
-		
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC		
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	13 169,30	10 624,30
- bežný transfer na		
-		
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	7273,44	7273,44
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ		
-		
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ		
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ		
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	6900	
-		
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy		

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov		
- zinkasované príjmy RO		
696 ostatné výnosy		
642 - Tržby z predaj materiálu		
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
648 - Ostatné výnosy		
-		
697 zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	730	600
Makroaudit		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti		
-		

SPOLU VÝNOSY

159 736,04 €

133 814,09 €

Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) spotrebované nákupy	19 825,29	19 695,00
501 - Spotreba materiálu	14.056,63	16.432,48
502 - Spotreba energie	5768,66	3262,52
- elektrická energia		
b) služby		
511 - Opravy a udržiavanie	287,10	4259,16
- oprava xxx		
512 - Cestovné	1054,52	1001,25
513 - Náklady na reprezentáciu	2424,65	1391,72
518 - Ostatné služby	24.619,91	15.481,46
c) osobné náklady	69.449,20	59.713,22
521 - Mzdové náklady	50 340,17	43 461,21
524 - Záonné sociálne náklady	16 882,23	14 583,66
527 - Záonné sociálne náklady	2226,80	1668,35
d) dane a poplatky		
532 - Daň z nehnuteľností		
538 - Ostatné dane a poplatky		
e) odpisy, rezervy a opravné položky		
551 - Odpisy DNM a DHM	14.492,14	14.241,00
- odpisy z vlastných zdrojov		
- odpisy z cudzích zdrojov		
553 - Tvorba ostatných rezerv –predpis Ekoauditor	960	730
558 - Tvorba ostatných opravných položiek		
- k daňovým pohľadávkam		
- k nedaňovým pohľadávkam		
f) finančné náklady		
561 - Predané CP a podiely		
562 - Úroky	161,70	116,20
568 - Ostatné finančné náklady	1231,11	1048,64
g) mimoriadne náklady		
572 - Škody		
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	4774,04	5334,40

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC - bežný transfer - zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa	350,04	2496,00
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy - bežný transfer xxx	2264,00	
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy - bežný transfer	2160,00	2838,40
587 - Náklady na ostatné transfery - bežný transfer		
588 - Náklady z odvodu príjmov - predpis odvodu príjmov RO		
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov - predpis budúceho odvodu príjmov RO		
i) ostatné náklady		
541 - ZC predaného DNM a DHM		
542 - Predaný materiál		
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
546 - Odpis pohľadávky		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	168,00	437,02
549 - Manká a škody		
j) dane z príjmov		
591 - Splatná daň z príjmov		

SPOLU ZA NÁKLADY

139.479,34

123 449,07

2.6 Výsledok hospodárenia / v zmysle zákona o účtovníctve § 2 ods. 4 písm. h/ za rok 2023

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a § 11 opatrenia SR MF /16786/2007-31 ROPO a obcí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia

Obec vykazovala vo svojej účtovnej závierke za rok 2023 takúto výšku výsledku hospodárenia za účtovné obdobie roka 2023

Výnosy za rok 2023	159 736,04 €
Náklady za rok 2023	139 479,34 €
<u>Výsledok hospodárenia za rok 2023</u>	<u>+ 20 256,70 €</u>

2.7 Stav finančných účtov k 31.12.2023 spolu vo výške €

Prima banka a.s. – TV č. účtu: 8107301600/5600	1719,39 €
Prima banka - BÚ č. účtu: 8107308001/5600	61 953,36 €
VÚB - BÚ č. účtu: 19123342/0200	5800,22 €
Pokladňa	936,51 €
Suma spolu:	70.409,48 €

Obec Galovany ma podiel akcií v Liptovskej vodárenskej spoločnosti a.s. vo výške 69.089,20 €.

Obec Galovany splatila úver č. 32/006/21 ku dňu 05.10.2023. Výška úveru bola 20.000 €. K 31.12.2023 obec Galovany nemá žiadny úver.

2.8 Výsledok rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu:

Rozpočet obce	Príjmy (v €)	Výdavky (v €)	Hospodárenie obce
Bežný rozpočet	149 497,04	127 290,34	22 206,70
Kapitálový rozpočet	5550,00	9004,15	- 3454,15
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	155 047,04	136 294,49	18 752,55
Finančné operácie	674,57	10 000,00	- 9325,43
SPOLU ROZPOČET	155 721,61	146 294,49	9427,12
Vylúčenie z prebytku			0

Prebytok rozpočtu v sume 0 eur podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:

- Tvorbu rezervného fondu
- nevyčerpaný SF (472) 1725 €
- Tatra forest UPN 3600 €

2.9 Fondové hospodárenie

Obec tvorí vlastné mimorozpočtové peňažné fondy. Tabuľka je tvorená v eurách

Názov fondu	Počiatočný stav k 01.01.2023	tvorba	čerpanie	Konečný stav k 31.12.2023	Poznámka
Sociálny fond	1300	425		1725	
Rezervný fond	10.510,09			10.510,09	

Rezervný fond bude tvorený v roku 2023 v prípade odsúhlasenia použitia prebytku hospodárenia roku 2022.

2.10.Prijaté transfery, granty, dotácie a úvery v roku 2023

V roku 2022 obec vykonávala prenesený výkon štátnej správy, obec nerealizovala investičné akcie. Na základe jednotlivých aktivít prijala nasledovné transfery, granty dotácie.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra SR	128,40	REGOB
Min. dopravy a výstavby a PR SR	485,34	Stavebný poriadok
Min. dopravy a výstavby a PR SR	13,82	Doprava
Okresný úrad Žilina, živ. prostredie	35,40	Životné prostredie
Okresný úrad Liptovský Mikuláš	1373,01	Voľby + referendum
MH SR	510,78	Ministerstvo hospodárstva EE
MF SR Dotácia SR	3000	Dotácia DHZ Galovany
Dotácia ENVIRO fond	1102,14	Regionálne dotácie
MF SR 1 + 1	6165,88	MF SR dotácia

2.11 Poskytnuté dotácie

Žiadateľ dotácie:

Žiadateľ dotácie: Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov 2023	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov 2023	Rozdiel – vrátenie
Červený Kríž	400	400	0
DHZ Galovany	1400	1400	0

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté uvedeným žiadateľom dotácií..

Žiadateľ dotácie: Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov 2023	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov 2023	Rozdiel – vrátenie
Mesto LM – CVČ	168	168	0
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi Lazisko – Svätý Kríž	300	300	0

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté uvedeným žiadateľom dotácií. Uvedené dotácie boli poskytnuté v súlade VZN č. 1/2011 o dotáciách z rozpočtu obce.

3. Záver

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2023

Účtovná závierka bola odovzdaná na MF SR v zákonom stanovenom termíne v elektronickej podobe bez pripomienok .

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Galovanoch 25.02.2024

Vypracovala: Mgr. Iveta Oberučová

Predkladá: Miroslav Kubáň – starosta obce Galovany

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Galovany

I. Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Galovany, Galovany, 032 11 Galovany (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídienie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

II.1 Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce Galovany obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

II.2 Správa z overenia dodržiavania povinností obce Galovany podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Galovany konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

V Bratislave, 4. septembra 2024

MAKROAUDIT, s. r. o.
Licencia UDVA č. 387
Studenohorská 2074/24
841 03 Bratislava



Ing. Marcel Petřík
CA č. 1107

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2023

Priložené súčasti

- ☐ Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01
- ☐ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01
- ☒ Poznámky

Účtovná závierka

- ☒ riadna
- ☐ mimoriadna

Za obdobie

od Mesiac Rok do Mesiac Rok

0 1 2 0 2 3 1 2 2 0 2 3

IČO

0 0 3 1 5 1 8 4

Názov účtovnej jednotky

O b e c G a l o v a n y

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

PSČ

0 3 2 1 1

Názov obce

G a l o v a n y

Telefónne číslo

0 4 4 / 5 5 9 2 5 2 2

Faxové číslo

E-mailová adresa

o u g a l o v a n y @ a l c o n e t . s k

Zostavená dňa:

1 9 0 3 2 0 2 4

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:


SIGNET

Súvaha

Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 (MF/21227/2014-31)

k 31.12.2023

Strana aktív

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2023			2022
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 033 + r. 110 + r. 114	1	840 807,97	294 142,74	546 665,23	528 635,58
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 024	2	766 096,15	294 142,74	471 953,41	465 934,95
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	3	19 770,88	12 870,88	6 900,00	0,00
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	4	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	5	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	6	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	7	1 410,88	1 410,88	0,00	0,00
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	8	11 460,00	11 460,00	0,00	0,00
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	9	6 900,00	0,00	6 900,00	0,00
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	10	0,00	0,00	0,00	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)	11	677 236,07	281 271,86	395 964,21	396 845,75
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	12	58 062,86	0,00	58 062,86	58 094,54
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	13	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	14	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	15	561 685,99	249 137,87	312 548,12	323 536,50
5.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí (022) - (082+092AÚ)	16	39 927,30	30 972,20	8 955,10	10 954,71
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	17	1 161,79	1 161,79	0,00	0,00
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	18	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	19	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	20	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	21	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	22	16 398,13	0,00	16 398,13	4 260,00
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	23	0,00	0,00	0,00	0,00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)	24	69 089,20	0,00	69 089,20	69 089,20
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	25	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	26	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	27	69 089,20	0,00	69 089,20	69 089,20
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	28	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	29	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	30	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	31	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	32	0,00	0,00	0,00	0,00
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104	33	74 507,82	0,00	74 507,82	62 601,83
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	34	0,00	0,00	0,00	0,00
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	35	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	36	0,00	0,00	0,00	0,00

sigset

Strana aktív

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2023			2022
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
3.	Výrobky (123) - (194)	37	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Zvieratá (124) - (195)	38	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	39	0,00	0,00	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	40	0,00	0,00	0,00	0,00
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	41	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	42	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	43	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	44	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	45	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	46	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	47	0,00	0,00	0,00	0,00
B.III	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	48	0,00	0,00	0,00	0,00
B.III.1	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	49	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	50	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	51	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	52	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	53	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	54	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	55	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	56	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	57	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	58	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	59	0,00	0,00	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	60	4 098,34	0,00	4 098,34	944,90
B.IV.1	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	61	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	62	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	63	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	64	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	65	3 307,32	0,00	3 307,32	614,78
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	66	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	67	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	68	185,69	0,00	185,69	44,00
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	69	605,33	0,00	605,33	15,52
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	70	0,00	0,00	0,00	270,60
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	71	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	72	0,00	0,00	0,00	0,00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	73	0,00	0,00	0,00	0,00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	74	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	75	0,00	0,00	0,00	0,00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	76	0,00	0,00	0,00	0,00

Strana aktív

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2023			2022
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	77	0,00	0,00	0,00	0,00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	78	0,00	0,00	0,00	0,00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	79	0,00	0,00	0,00	0,00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	80	0,00	0,00	0,00	0,00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	81	0,00	0,00	0,00	0,00
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	82	0,00	0,00	0,00	0,00
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ)	83	0,00	0,00	0,00	0,00
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	84	0,00	0,00	0,00	0,00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	85	70 409,48	0,00	70 409,48	61 656,93
B.V.1.	Pokladnica (211)	86	936,51	0,00	936,51	1 256,45
2.	Ceniny (213)	87	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	88	67 753,58	0,00	67 753,58	58 681,25
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	89	1 719,39	0,00	1 719,39	1 719,23
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	90	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	91	0,00	0,00	0,00	0,00
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	92	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	93	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	94	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	95	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	96	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	97	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)	98	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	99	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ)- (291AÚ)	101	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)	104	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)	110	204,00	0,00	204,00	98,80
C.1.	Náklady budúcich období (381)	111	204,00	0,00	204,00	98,80
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	0,00	0,00	0,00	0,00
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114	0,00	0,00	0,00	0,00

Strana pasív

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2023	2022
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	546 665,23	528 635,58
A.	Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123	116	264 236,54	243 024,84
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117	0,00	0,00
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118	0,00	0,00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119	0,00	0,00
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120	0,00	0,00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121	0,00	0,00
2.	Ostatné fondy (427)	122	0,00	0,00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	264 236,54	243 024,84
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	243 979,84	232 659,82
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	20 256,70	10 365,02
B.	Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	18 707,12	14 187,58
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	960,00	730,00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128	0,00	0,00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129	0,00	0,00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	960,00	730,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)	132	0,00	0,00
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133	0,00	0,00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	0,00	0,00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	1 725,00	1 300,00
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	0,00	0,00
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	142	0,00	0,00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143	0,00	0,00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	1 725,00	1 300,00
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145	0,00	0,00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	148	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149	0,00	0,00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	16 022,12	2 157,58
B.IV.1.	Dodávatelia (321)	152	12 422,12	1 202,58
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153	0,00	0,00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	154	0,00	0,00
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	0,00	0,00
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156	0,00	0,00
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	0,00	0,00

Strana pasív

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2023	2022
a	b	c	5	6
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	159	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	0,00	0,00
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161	0,00	0,00
11.	Záväzky voči združeniu (368)	162	0,00	0,00
12.	Zamestnanci (331)	163	0,00	0,00
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164	0,00	955,00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	0,00	0,00
15.	Daň z príjmov (341)	166	0,00	0,00
16.	Ostatné priame dane (342)	167	0,00	0,00
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168	0,00	0,00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	0,00	0,00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170	0,00	0,00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171	0,00	0,00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172	3 600,00	0,00
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	0,00	10 000,00
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	0,00	0,00
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	175	0,00	10 000,00
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177	0,00	0,00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178	0,00	0,00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)	180	263 721,57	271 423,16
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	181	86,40	0,00
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	263 635,17	271 423,16
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183	0,00	0,00

Výkaz ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 (MF/21227/2014-31)

k 31.12.2023

Náklady

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2023			2022
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	1	19 825,29	0,00	19 825,29	19 695,00
501	Spotreba materiálu	2	14 056,63	0,00	14 056,63	16 432,48
502	Spotreba energie	3	5 768,66	0,00	5 768,66	3 262,52
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	4	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	5	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	6	28 386,18	0,00	28 386,18	22 133,59
511	Opravy a udržiavanie	7	287,10	0,00	287,10	4 259,16
512	Cestovné	8	1 054,52	0,00	1 054,52	1 001,25
513	Náklady na reprezentáciu	9	2 424,65	0,00	2 424,65	1 391,72
518	Ostatné služby	10	24 619,91	0,00	24 619,91	15 481,46
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	11	69 449,20	0,00	69 449,20	59 713,22
521	Mzdové náklady	12	50 340,17	0,00	50 340,17	43 461,21
524	Zákonné sociálne poistenie	13	16 882,23	0,00	16 882,23	14 583,66
525	Ostatné sociálne poistenie	14	0,00	0,00	0,00	0,00
527	Zákonné sociálne náklady	15	2 226,80	0,00	2 226,80	1 668,35
528	Ostatné sociálne náklady	16	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	17	0,00	0,00	0,00	0,00
531	Daň z motorových vozidiel	18	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľností	19	0,00	0,00	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	20	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	21	199,68	0,00	199,68	437,02
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	22	31,68	0,00	31,68	0,00
542	Predaný materiál	23	0,00	0,00	0,00	0,00
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	24	0,00	0,00	0,00	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	25	0,00	0,00	0,00	0,00
546	Odpis pohľadávky	26	0,00	0,00	0,00	0,00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	27	168,00	0,00	168,00	437,02
549	Manká a škody	28	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	29	15 452,14	0,00	15 452,14	14 971,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	30	14 492,14	0,00	14 492,14	14 241,00
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	31	960,00	0,00	960,00	730,00
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	32	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	33	960,00	0,00	960,00	730,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	34	0,00	0,00	0,00	0,00
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	35	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	36	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	37	0,00	0,00	0,00	0,00
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	38	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	39	0,00	0,00	0,00	0,00

Náklady

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2023			2022
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	40	1 392,81	0,00	1 392,81	1 164,84
561	Predané cenné papiere a podiely	41	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	42	161,70	0,00	161,70	116,20
563	Kurzové straty	43	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	44	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	45	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	46	0,00	0,00	0,00	0,00
568	Ostatné finančné náklady	47	1 231,11	0,00	1 231,11	1 048,64
569	Manká a škody na finančnom majetku	48	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	49	0,00	0,00	0,00	0,00
572	Škody	50	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	51	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	52	0,00	0,00	0,00	0,00
579	Tvorba opravných položiek	53	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	54	4 774,04	0,00	4 774,04	5 334,40
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	55	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	56	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	57	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	58	350,04	0,00	350,04	2 496,00
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	59	2 264,00	0,00	2 264,00	0,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	60	2 160,00	0,00	2 160,00	2 838,40
587	Náklady na ostatné transfery	61	0,00	0,00	0,00	0,00
588	Náklady z odvodu príjmov	62	0,00	0,00	0,00	0,00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	63	0,00	0,00	0,00	0,00
	Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)	64	139 479,34	0,00	139 479,34	123 449,07

Výnosy

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2023			2022
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	65	240,00	0,00	240,00	250,00
601	Tržby za vlastné výrobky	66	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	67	240,00	0,00	240,00	250,00
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	68	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073)	69	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	70	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	71	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	72	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	73	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	74	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	75	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	76	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	77	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	78	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	79	125 790,32	0,00	125 790,32	114 977,37
631	Daňové a colné výnosy štátu	80	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	81	111 244,21	0,00	111 244,21	103 497,39
633	Výnosy z poplatkov	82	14 546,11	0,00	14 546,11	11 479,98
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	83	5 550,00	0,00	5 550,00	0,01
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	84	5 550,00	0,00	5 550,00	0,00
642	Tržby z predaja materiálu	85	0,00	0,00	0,00	0,00
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	86	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	87	0,00	0,00	0,00	0,00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	88	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	89	0,00	0,00	0,00	0,01
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	90	730,00	0,00	730,00	600,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	91	730,00	0,00	730,00	600,00
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	92	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	93	730,00	0,00	730,00	600,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	94	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	95	0,00	0,00	0,00	0,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	96	0,00	0,00	0,00	0,00
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	97	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	98	0,00	0,00	0,00	0,00
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	99	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	82,98	0,00	82,98	88,97
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	102	82,98	0,00	82,98	88,97
663	Kurzové zisky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	0,00	0,00	0,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	107	0,00	0,00	0,00	0,00

Výnosy

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2023			2022
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
668	Ostatné finančné výnosy	108	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
672	Náhrady škôd	110	0,00	0,00	0,00	0,00
674	Zúčtovanie rezerv	111	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112	0,00	0,00	0,00	0,00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	27 342,74	0,00	27 342,74	17 897,74
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125	0,00	0,00	0,00	0,00
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126	0,00	0,00	0,00	0,00
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	13 169,30	0,00	13 169,30	10 624,30
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	7 273,44	0,00	7 273,44	7 273,44
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskych spoločenstiev	130	0,00	0,00	0,00	0,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	6 900,00	0,00	6 900,00	0,00
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	0,00	0,00	0,00	0,00
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	0,00	0,00	0,00	0,00
	Účtová trieda 6 súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)	134	159 736,04	0,00	159 736,04	133 814,09
	Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 mínus r. 064) (+/-)	135	20 256,70	0,00	20 256,70	10 365,02
591	Splatná daň z príjmov	136	0,00	0,00	0,00	0,00
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0,00	0,00	0,00	0,00
	Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 mínus (r. 136, r. 137) (+/-)	138	20 256,70	0,00	20 256,70	10 365,02

Poznámky k 31.12.2023

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Galovany
Sídlo účtovnej jednotky	Galovany 67, 032 11 p. Svätý Kríž
IČO	
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Obec - zo zákona č.369/1990 Zb.
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	---

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	Miroslav Kubáň - starosta obce od 21.11.2022
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	

	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	2	2
z toho: - počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou:

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti organizácie:

Názov organizácie	Sídlo	Právna forma	IČO	Štatutárny zástupca
		Rozpočtové organizácie		
		Príspevkové organizácie		
		Neziskové organizácie		
		Obchodné spoločnosti		

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

Ak áno:

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s

	účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami
n) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
o) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upraví sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.

. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
0	2	1/2
1	4	1/4
2	6	1/6
3	8	1/8
4	12	1/12
5	20	1/20
6	40	1/40

Drobný nehmotný majetok od 0,01, Eur do 2400 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Drobný hmotný majetok od 0,01 Eur do 1700 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

Textová časť.....
.....
.....

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- | | | |
|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☐ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☐ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☐ áno | ☐ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☐ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☐ nie |
| - pohľadávkam | ☐ áno | ☐ nie |

Obec Galovany netvorila v roku 2023 opravné položky.

	najviac do výšky	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
	najviac do výšky	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
	najviac do výšky	% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi hradenými z tohto transferu
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami z tohto transferu
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra SR - 357	128,40	REGOB
Min. dopravy a výstavby a PR SR - 357	485,34	Stavebný poriadok
Min. dopravy a výstavby a PR SR - 357	13,82	Doprava
Okresný úrad Žilina, živ. prostredie - 357	35,40	Životné prostredie
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - 357	1373,01	Voľby + referendum
MH SR - 357	510,78	Ministerstvo hospodárstva EE
MF SR Dotácia SR - 357	3000	Dotácia DHZ Galovany
Dotácia ENVIRO fond - 357	1102,14	Regionálne dotácie
MF SR 1 + 1 - 357	6165,88	MF SR dotácia

-
-

Kapitálový transfer

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

Účet	Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku	prírastok	úbytok
0210	Spevnená plocha KO	1504,15	
0410	Územný plán Tatra Forest	6900,00	
04201	Projektová dokumentácia KD	480,00	
04209	Detské ihrisko	11.658,13	

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku	Výška poistenia
Dlhodobý majetok – všetky budovy v obci	Poistenie sa vzťahuje na :požiarne nebezpečia, živelné nebezpečia, voda z vodovod. zariadení, krádež, lúpež, vandalizmus	408,49

c) **zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Predmet záložného práva	Účel	Suma	Záložné právo v prospech

d) **opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky**

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky 031	58.062,86
Budovy, stavby 021	561.685,99
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 022	39.927,30
Dopravné prostriedky 023	1161,79
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/	
751 001 – DDHM do 1700 eur	59.232,81
751 002 – DDNM do 2400 eur	2138,02
771 003 – DHZ IVECO	114.000
771 002 – Protipovodňová súprava DHZO	12.408,54

e) **opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo**

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o finančnom prenájme	

f) **opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.**

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2022	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2023	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Druh DFM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP

Textová časť k tabuľke č.1 -

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2023	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2022	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2023	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2022
Cenné papiere LVS a.s.	akcia	EUR					69.089,20 €	69.089,20 €

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2

Textová časť k tabuľke č.2

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám

Konkrétny druh zásob	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP

b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Druh zásob	Hodnota zásob
Záložné právo k zásobám	
Obmedzené právo nakladať so zásobami	

c) spôsob a výška poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia	Výška poistenia

2. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Textová časť k tabuľke č.3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2022	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2023	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti - suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:			
Krátkodobé pohľadávky z toho:			
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti	15,52	605,33	
- pohľadávky za KO	44	0	
- pohľadávky za nájom LIPSA	396,05	0	
- pohľadávky preplatky EE	218,73	3307,32	
- pohľadávky voči zamestnancom	0	0	

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Pohľadávky z toho:	605,33	59,52
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:		
-		
-		
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:		
-		
-		
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:		
-		

e) pohľadávky zabezpečené **záložným právom** alebo **inou formou zabezpečenia**

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia (uviesť inú formu zabezpečenia)		

f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

Druh pohľadávok	Hodnota pohľadávok
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	
Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	

3. Finančný majetok

a) opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Pokladnica	936,51	1256,45
Ceniny	0	0
Bankové účty	69.472,97	69.472,97

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené **záložné právo** a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka **obmedzené právo s ním nakladať**

Druh krátkodobého finančného majetku	Hodnota krátkodobého finančného majetku
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať	

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci

Názov dlžníka	Výnos v %	Mena	Dátum splatnosti	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2023	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2022

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Náklady budúcich období spolu z toho:		
-		
- predplatné	86,40	98,80
-		
Príjmy budúcich období spolu z toho:		
-		
-		

Čl. IV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky Účet	Zostatok k 31.12.2022	Prírastky	Úbytk y	Presuny	Zostatok k 31.12.2023	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	232 659,82	955		+ 10 365,02	243 979,84	
Výsledok hospodárenia (431)	10 365,02	20.256,70		- 10 365,02	20 256,70	

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 960 €	2024

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

.....
.....
.....

Záväzky	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Dlhodobé záväzky z toho:		
- záväzky zo sociálneho fondu	1725	1300
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB		
- záväzky z investičného dodávateľského úveru		
- záväzky z dodávateľského prevádzkového úveru		
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB		
Krátkodobé záväzky z toho:		
- záväzky voči dodávateľom	12.422,12	1202,58
- záväzky voči zamestnancom	0	955
- záväzky voči poisťovniam		
- záväzky voči daňovému úradu		
- záväzky voči štátnemu rozpočtu		
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie		
- ostatné záväzky		

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

.....
.....
.....

Obec Galovany, Galovany č. 67, 032 11
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Závazky	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Závazky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: Úver	0	10 000
-		
-		
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:		
-		
-		
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:		
-		

c) popis významných položiek záväzkov

Závazok	Hodnota záväzku k 31.12.2023	Hodnota záväzku k 31.12.2022	Opis
Úver – Zmluva o terminovanom úvere č. 32/006/21	0	10.000	

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9
Textová časť k tabuľke č.9

.....
.....

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy)

Druh cenného papiera	Mena, v ktorej sú cenné papiere vydané	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Stav k 31.12.2023	Stav k 31.12.2022

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2023	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2022

4. Časové rozlíšenie

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Výdavky budúcich období spolu z toho:		
-		
-		
Výnosy budúcich období spolu z toho: 384		
- Príspevok na výrub stromov 3847	8724,22	9238,77
- kamerový systém MV 3845	4499,72	5499,80
- DHZ Galovany modernizácia 3843	27 144,60	27 740,16
- Dotácia Obecná kanalizácia 2018 - 3842	68 030,09	69 546,14
- Dotácia Obecná kanalizácia - 3841	155.236,54	159.398,26

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2023	Stav k 31.12.2022
- príspevok na výrub stromov 384 7	8724,22	9238,77
- kamerový systém MV 3845	4499,72	5499,80
- DHZ Galovany modernizácia 3843	27144,60	27740,16
- Dotácia Obecná kanalizácia 2018 - 3842	68 030,09	69 546,14
- Dotácia Obecná kanalizácia - 3841	155.236,54	159.398,26

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) tržby za vlastné výkony a tovar	240	250
602 - Tržby z predaja služieb z toho:	240	250
- školné		
- strava		
- kopírovacie služby		
- vyhlasovanie rozhlasom		
-		
604 - Tržby za tovar z toho:		
-		
607 - Výnosy z nehnuteľností na predaj z toho:		
-		
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktívacia		
622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb z toho:		
-		
624 - Aktivácia DHM z toho:		
-		
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	125790,32	114 977,37
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	111.244,21	103.497,39
- podielové dane		
- daň z nehnuteľností		
- daň za psa		
-		
633 - Výnosy z poplatkov z toho:	14 546,11	11 479,98
- správne poplatky		
- KO a DSO		
-		
e) finančné výnosy		
661 - Tržby z predaja CP z toho:		

sigisiet

Obec Galovany, Galovany č. 67, 032 11
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

- predaj akcií		
-		
662 - Úroky z toho:	82,98	88,97
-		
668 - Ostatné finančné výnosy z toho:		
-		
f) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	27342,74	17.897,74
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho:		
- bežný transfer na školský klub		
- bežný transfer na školskú jedáleň		
-		
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho:		
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho:	13 169,30	10 624,30
- bežný transfer na		
-		
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho:	7273,44	7273,44
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ z toho:		
-		
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho:		
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ		
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy z toho:	6900	
-		
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy z toho:		
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov z toho:		
- zinkasované príjmy RO		
g) ostatné výnosy		
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho:		
-		
642 - Tržby z predaja materiálu z toho:		
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:		
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:		
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok z toho:		
-		
648 - Ostatné výnosy z toho:		
h) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho:	730	600
-		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti z toho:		
-		

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 159 736,04 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 133 814,09 €.

Nárast výnosov bol spôsobený zvýšením podielových daní.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 98 346,86 €
- daň z nehnuteľnosti vo výške 11 919,75 €
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 9757,14 €
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 12 814,77 € (účet 693)
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 7273,44 € (účet 694)

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) spotrebované nákupy	19 825,29	19695,00
501 - Spotreba materiálu z toho:	14.056,63	16.432,48
-		
502 - Spotreba energie z toho:	5768,66	3262,52
- elektrická energia		
- voda		
- plyn		
-		
507 - Predaná nehnuteľnosť z toho:		
-		
b) služby		
511 - Opravy a udržiavanie z toho:	287,10	4259,16
- oprava xxx		
512 – Cestovné	1054,52	1001,25
513 - Náklady na reprezentáciu z toho:	2424,65	1391,72
-		
518 - Ostatné služby z toho:	24 619,91	15 481,46
-		
c) osobné náklady	69 449,20	59 713,22
521 - Mzdové náklady	50 340,17	43 461,21
524 - Záonné sociálne náklady	16 882,23	14 583,66
525 - Ostatné sociálne náklady		
527 - Záonné sociálne náklady	2226,80	1668,35
d) dane a poplatky		
532 - Daň z nehnuteľností		
538 - Ostatné dane a poplatky z toho:		
-		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho:		
- náklady na dobrovoľnícku prácu		
-		
e) odpisy, rezervy a opravné položky		
551 - Odpisy DNM a DHM z toho:	14.492,14	14.241,00
- odpisy z vlastných zdrojov		
- odpisy z cudzích zdrojov		
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho:	960	730
-		
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho:		
- k daňovým pohľadávkam		
- k nedaňovým pohľadávkam		
f) finančné náklady		
561 - Predané CP a podiely z toho:		
-		
562 - Úroky z toho:	161,70	116,20
-		
568 - Ostatné finančné náklady z toho:	1231,11	1048,64
-		
g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	4774,04	5334,40
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC z toho:	350,04	2496,00
- bežný transfer xxx		
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa		
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy z toho:	2264,00	
- bežný transfer xxx		
- kapitálový transfer		

Obec Galovany, Galovany č. 67, 032 11
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy z toho: - bežný transfer xxx - kapitálový transfer	2160,00	2838,40
587 - Náklady na ostatné transfery z toho: - bežný transfer xxx - kapitálový transfer		
588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: - predpis odvodu príjmov RO		
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: - predpis budúceho odvodu príjmov RO		
h) ostatné náklady		
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: -		
542 - Predaný materiál z toho: -		
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: -		
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: -		
546 - Odpis pohľadávky z toho: -		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: -	168,00	437,02
549 - Manká a škody z toho: -		
i) dane z príjmov		
591 - Splatná daň z príjmov		

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 139 479,34 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 123 449,07 €.

Nárast nákladov bol spôsobený

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- spotreba materiálu vo výške 14 056,63 €
- náklady za energie vo výške 5768,66 €
- mzdové náklady vo výške 50 340,17 €
- sociálne náklady vo výške 16 882,23 €
- odpisy vo výške 14 492,14 €
- náklady na transfery RO/PO vo výške 350,04 € (účet 584)
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 2160 € (účet 586)

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti -

Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p.	Suma k 31.12.2023
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	960
a) overenie účtovnej závierky	960
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
c) daňové poradenstvo,	
d) ostatné neaudítorské služby	

Čl. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Opis významných položiek majetku a záväzkov	Hodnota majetku	Forma zabezpečenia

2. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
751001 -DDHM do 1700 eur	59.232,81	
751002 – DDNM do 2400 eur	2138,02	
771003 – DHZ IVECO	114 000	v užívaní MV SR
771003 – Protipovodňová súprava DHZO	12. 408,54	v užívaní MV SR

Čl. VII
Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2023

- b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

- c) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Textová časť k tabuľke č.11

- d) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva** vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Informácia	Vykázané voči ÚJ súhrnného celku Áno/Nie	Hodnota celkom
Iné aktíva		
Iné pasíva		

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Textová časť k tabuľke č.10

.....

.....

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a) zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
	Kúpa			
	Predaj			
	Poskytnutie služby			
	Obchodné zastúpenie			
	Licencie			
	Transfery			
	Know-how			
	Úver, pôžička			
	Výpomoc			
	Záruka			
	Iné obchody			
	Vklad od základného imania obchodnej spoločnosti			
	Navýšenie základného imania obchodnej spoločnosti			
	Poskytnutie návratnej finančnej výpomoci			
	Splatenie poskytnutej návratnej finančnej výpomoci			
	Poskytnutý transfer na bežné výdavky			
	Poskytnutý transfer na kapitálové výdavky			

b) informácie o obchodoch podľa písmena a), ktoré sú rovnakého druhu a uvádzajú sa kumulovane

.....
.....

c) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám

Spriaznená osoba	Podmienené záväzky	Hodnota podmienených záväzkov

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.11.2022 uznesením č.6/2022.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa .05.04.2023 uznesením č. 18/2023

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. **Obec Galovany splatila úver č. 32/006/21 ku dňu 05.10.2023. Výška úveru bola 20.000 eur. K 31.12.2023 obec Galovany nemá žiadny úver .**

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023.

v Galovanoch 28.02.2024

Spracovala: Mgr. Iveta Oberučová

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Aktivované náklady na vývoj	01										
Softvér	02										
Oceniteľné práva	03										
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	1 410,88				1 410,88	1 410,88				1 410,88
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	11 460,00				11 460,00	11 460,00				11 460,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06		6 900,00			6 900,00					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07										
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08	12 870,88	6 900,00			19 770,88	12 870,88				12 870,88

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	2023
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Aktivované náklady na vývoj	01							
Softvér	02							
Oceniteľné práva	03							
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04							
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05							
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06							6 900,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	07							
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)	08							6 900,00

Položka majetku	Č.r.	Obstarávacía cena					Oprávky				
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	09	58 094,54		31,68		58 062,86					
Umelecké diela a zbierky	10										
Predmety z drahých kovov	11										
Stavby	12	560 181,84	1 504,15			561 685,99	236 645,34	12 492,53			249 137,87
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13	41 353,04		1 425,74		39 927,30	30 398,33	1 999,61	1 425,74		30 972,20
Dopravné prostriedky	14	1 161,79				1 161,79	1 161,79				1 161,79
Pestovateľské celky trv.porast.	15										
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16										
Drobný dlhodobý hm. majetok	17										
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18										
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	4 260,00	13 642,28	1 504,15		16 398,13					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20										
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21	665 051,21	15 146,43	2 961,57		677 236,07	268 205,46	14 492,14	1 425,74		281 271,86

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	2023
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Pozemky	09						58 094,54	58 062,86
Umelecké diela a zbierky	10							
Predmety z drahých kovov	11							
Stavby	12						323 536,50	312 548,12
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	13						10 954,71	8 955,10
Dopravné prostriedky	14							
Pestovateľské celky trv.porast.	15							
Základné stádo a ťaž. zvieratá	16							
Drobný dlhodobý hm. majetok	17							
Ostatný dlhodobý hm. majetok	18							
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19						4 260,00	16 398,13
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	20							
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)	21						396 845,75	395 964,21

Položka majetku	Č.r.	Obstarávací cena					Oprávk				
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22										
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23										
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	69 089,20				69 089,20					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25										
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26										
Ostatné pôžičky	27										
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28										
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29										
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30	69 089,20				69 089,20					
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	747 011,29	22 046,43	2 961,57		766 096,15	281 076,34	14 492,14	1 425,74		294 142,74

Položka majetku	Č.r.	Opravné položky					Zostatková hodnota	
		2022	Prírastky	Úbytky	Presun	2023	2022	2023
a	b	11	12	13	14	15	16	17
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	22							
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23							
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24						69 089,20	69 089,20
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25							
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	26							
Ostatné pôžičky	27							
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28							
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29							
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)	30						69 089,20	69 089,20
Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31						465 934,95	471 953,41

Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2023	Zostatok 2022
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti (r. 02 až r. 04), v tom:	01	4 098,34	944,90
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	4 098,34	944,90
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04		
Pohľadávky po lehote splatnosti	05		
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	4 098,34	944,90

Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky	Číslo riadku	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	b	1	2	3	4	5	6
Zostatok 2022	01					232 659,82	10 365,02
Prírastky	02					955,00	20 256,70
Úbytky	03						
Presun (+/-)	04					10 365,02	-10 365,02
Zostatok 2023 (r. 01 + r. 02 - r. 03 +/- r. 04)	05					243 979,84	20 256,70

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2022	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2023
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok po ich uzavretí	01						
Zamestnanecké požitky	02						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží, odpadov alebo obalov	03						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04						
Iné	05						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06						
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemkov; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	07						
Zamestnanecké požitky	08						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží, odpadov alebo obalov	09						
Nevyfakturované dodávky a nevymenované služby	10						
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky alebo výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	730,00		960,00	730,00		960,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12						
Iné	13						
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)	14	730,00		960,00	730,00		960,00

Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2023	Zostatok 2022
a	b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti (r. 02 až r. 04), v tom:	01	17 747,12	3 457,58
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	16 022,12	2 157,58
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	1 725,00	1 300,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04		
Záväzky po lehote splatnosti	05		
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	17 747,12	3 457,58

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Nesplatená istina 2023	Nákladový úrok za rok 2023
					Zostatok 2023	Zostatok 2022	Zostatok 2023	Zostatok 2022		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
B	Priama banka	EUR	F	25.10.2023	0,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	x	x	x	x		10 000,00	0,00			

Tabuľka č. 12: k čl. IX - Príjmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2023	Skutočnosť 2022
a	b	1	2	3	4
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	77 000,00	98 700,00	98 346,86	90 700,15
120	Dane z majetku	12 806,00	12 806,00	11 919,75	12 507,11
130	Dane za tovary a služby	8 242,00	8 242,00	10 029,14	7 635,41
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	1 243,00	1 243,00	1 160,60	893,96
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	2 430,00	1 730,00	4 327,66	4 704,45
230	Kapitálové príjmy	0,00	0,00	5 550,00	0,00
240	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio	74,00	74,00	82,98	88,97
290	Iné nedaňové príjmy	315,00	315,00	218,73	8 889,26
310	Tuzemské bežné granty a transfery	4 890,00	4 890,00	23 411,32	11 758,38
320	Tuzemské kapitálové granty a transfery	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	x	107 000,00	128 000,00	155 047,04	137 177,69

Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2023	Skutočnosť 2022
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	33 660,00	44 935,04	45 613,25	38 854,56
620	Poistné a príspevok do poisťovní	12 837,00	16 338,80	16 882,00	14 583,66
630	Tovary a služby	35 955,00	49 178,16	57 914,36	51 120,36
640	Bežné transfery	4 023,00	7 023,00	6 727,13	5 684,68
650	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom	525,00	525,00	153,37	127,14
710	Obstarávanie kapitálových aktív	10 000,00	700,00	9 004,15	0,00
Spolu	x	97 000,00	118 700,00	136 294,26	110 370,40